ries, & os meum annunciat laudem tuam. Quoniam
si uoluisses sacrificium dedisse, utique holocaustis non de-
lectaberis. Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor
contritum & humiliatum deus non despicias. Beni-
gne fac domine in bona uoluntate tua Syon, ut edificen-
tur muri Hierusalem. Tunc acceptabis sacrificium iu-
sticia oblationem & holocausta, tunc imponent super al-
tare tuum uitulos.

COMMENTARIUM.

Quando uenit Nathan propheta ad regem David,
non inchoauit peccatum arguere, sed coepit iudici-
um flagitare, dicens: Audiui te habentem greges
ouium & armenta multa, sublatam unam ouiculam pau-
peri, ipsam solam habenti. Quesitus iudici regi dedit rex
sententiam, dignum esse morte eum, qui fecit hanc rem.
Tunc Nathan: Tu es, inquit, uir qui fecisti hanc rem. Vnde
am Ectheum occidisti, & uxorem eius accepisti. Hec dicit dominus, non recedet gladius de domo tua in eternum.
Inuenit reum sententia, & rex sub accusatore positus, de-
posita potestate, suo iudicio condemnatur. Deus enim uen-
tit ad eum abditus in Nathan, occultus in propheta, &
ipse per prophetam postulauit iudicium homo, uicit de-
us. Deus enim iustificatus est in sermonibus suis, quibus
ab homine flagitauit sententiam, iudicauit sententia in-
ter deum irascentem, & hominem delinquentem, & ui-
cit deus iudicatus ab homine. Dixit enim homo: Dignus
est morte uir qui fecit hanc rem. Deus ergo qui hanc uo-
lebat in reum promulgare sententiam, uenit ad iudicium,
ut si iudicatum suisset non debere hoc factum ulcisci, non

iustificaretur in sermonibus suis, & non uinceret iudicatus. At ubi dictum est, morte dignus est uir qui fecit hanc rem, deus qui uenerat ad iudicium iudicandus, iustificatus est in sermonibus suis, & uicit dum iudicatur. Videamus nunc quid egit uictoria dei, tenuit imperatorem captium, et tradidit sententiæ reum. Reus ad clementiam conuolat, & exuens se purpura, induit se cilicio, cinere tanquam panem manducans, & potum suum lachrymis miscens: Ostende, inquit, domine, quibus factis mutetur sententia. Si enim mibi in hac humilitate posito dignatus fueris indulgere, etiam impij ad te conuertentur. Misere ore obsecro secundum magnam misericordiam tuam, quo iam iniuriam meam ego agnosco. Agnosco iustitiam te, iniuste egisse me. Tibi soli peccauit. omnis qui sub iudicio uiuit, cum deliquerit, peccat deo, peccat et legibus mundi. Hic autem rex sub nullo alio nisi sub Deo solo agens, ipsum solum super potestatem suam metuens, deo soli peccauit. Malum, inquit, coram te feci, non fugi a facie tua. Volui enim ut iudicares me delinquentem, potius quam ligares me fugientem. In iniuriantibus conceptus sum. Seruauit in confessione sua creatoris bonum.

Non enim dixit, cum iniuriantibus, aut cum peccatis genuit me mater mea, sed in iniuriantibus. conceptus sum, & in peccatis genuit me mater mea. Dicendo enim matrem in suis iniuriantibus eum concepisse, & in peccatis seculi peperisse, signauit. Quia omne peccatum corde concipitur, & ore consummatur. Hic autem qui nascitur, sententiam Adæ habet, peccatum uero suum non habet. Tu domine ueritatem dilexisti. Tempore quo ego fallitatem

sitatem composui, ut in grauiori pugna poneretur. Vri-
as, hoc incertum & occultum in peccatis meis, quod ea-
rat in corde meo manifestasti mibi, & ita manifestasti mi-
hi, ut ego contra meipsum proferrem sententiam. Ve-
rum quia asperstone hysopi purificationem fieri sordi-
um præcepisti: Asperges me hysopo, & mundabor. La-
uabis me & super niuem dealbabor. Hoc fiet, si auditui
meo dederis gaudium et læticiam, cum dictum fuerit mi-
bi: Pastor ouium, nuncio tibi gaudium magnum, quia na-
tus est hodie dominus ex semine David secundum carnem.
Ecce gaudium, per quod exultant ossa humiliata, per
quod auertis deus faciem tuam à peccatis meis, per quod
omnes iniquitates meas deles, per ipsum cor mundum
creas in me deus, per ipsum spiritum rectum innouas in
uisceribus meis, ut desiderio spiritali, desiderium carna-
le excludam, & ita quicquid peruersum est execrer, ut
quicquid rectum coram te probatur amplectar. Hæc de-
precantem, non me proicias à facie tua, & spiritum san-
ctum tuum ne aueras à me. Sed redde mihi læticiam qua
perdidi, & spiritum quem ad confirmandam indulgen-
tiam tribuis, per ipsum confirma me. Tertio autem spiri-
tum nominando trinitatem in unitate esse perdocuit. Cū
ergo, inquit, me confirmaueris, deinde indulgentiam tu-
am docebo & ego iniquos, quia misereris & indulges
impijs poenitentibus: & hæc audientes impij, per peni-
tentiam ad te conuertentur. Libera me de sanguinibus.
De hac utique sententia qua dixisti: Non recedet gladius
de domo tua, libera me ab hac sententia, ut exultet lin-
gua mea iusticiam tuam. Labia autem mea que à reatu

meo clausa sunt, tu ea aperies indulgentia tua, quibus aperis
pertis, os meum annunciat laudem tuam. Verum quia in
lege tua scriptum est, quod sacrificium pro uno quoque
peccato offerri debeat, nunc uero placari sacrificijs non
uis, quod utique si uelles offerrem: quia ergo his non de-
lectaris, offero tibi in sacrificio spiritum cōtribulatum,
cor contritum & humiliatum, ut benigne facias in bona
uoluntate tua super Syon, ut auferas gladium ab ea, quē
pro peccato meo constitūisti, ut non destruantur, sed ma-
gis edificantur muri Hierusalem. Tunc tibi accepta ex-
runt sacrificia iusticie in oblationibus spiritus contribu-
lati, & in holocaustis cordis humiliati. Et super altare tu-
um imponentur uituli, id est, iuuenes qui cognoscunt ti-
bi luxuriam ita desplicere, ut punias, & per lachrymas
spiritus contribulati delictum eius indulgeas. Hic uituli
qui inferiores uitijs luxurie erant, à semetipſis uolun-
tate super altare tuum, id est, in altitudine casti consilij
imponentur. Quod autem solam historiam tractauimus
eius uerſiculi, quo iustificatur Deus in sermonibus suis,
& uincit dum iudicatur: hæc res licet in iudicio saluato-
ris impleta sit, Vicit enim cum iudicatus est in passione
sua, & sic uicit, ut obtineret omnem principatum, & po-
testatem, & uirtutem: tamen & quotidie iudicatur, sed
dum iudicatur uincit. Dicere enim solemus; Ut quid mihi
sic fecit Deus? Quare hoc? Ecce iniqui regnant, iusti
affliguntur, uincit cum iudicatur. Ut medicus qui despe-
ratis iubet ad uelle seruiri, & omnia quæ desiderant,
præcipit non negari. Quos autem scit posse saluari, iu-
bet eos artari, amaris potionibus potari, ferro secari,

cauteriari. Sic fiet, ut dum saluati fuerint abstinentes, & mortui fuerint desiderijs proprijs acquiescentes, iustitia cabitur medicus in sermonibus suis. Dicetur ei: Nos te iniuste culpabamus dum ligares, dum secares homines bonos, & malos nec secares, nec affligeres, insuper etiam permitteres suis desiderijs frui. Huc accedit, ut dicimus de Deo, quia quem diligit Dominus corripit. Sed regemus ut corripiat nos iustus in misericordia sua, ut iudicia eius adiuvent nos, per dominum nostrum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum, Amen.

In finem intellectus David, cum uenit ad eum

Doech Idumeus & nunciauit Sauli, uenit David in domum Abimelech. L. I.

Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniustitate? Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti dolum. Dilexisti malitiam super benignitatem, iniuriam magis quam loqui aequitatem. Dilexisti omnia uerba precipitationis, lingua dolosa. Propterea deus destruet te in finem, euelleret te & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra uiuentium. Videbunt iusti et timebunt, & super eum ridebunt & dicent, ecce homo qui non posuit deum adiutorem suum. Sed sperauit in multitudo ne diuinarum suarum, & preualuit in uanitate sua. Ego autem sicut oliua fructifera in domo dei, speraui in misericordia dei in aeternum, & in seculum seculi. Confitebor tibi in seculum quia fecisti, & expectabo nomen tuum, quoniam bonum in conspectu sanctorum tuorum.

COMMENTARIUM.

Vgiens Dauid à facie Saulis, uenit ad Abimelech
F sacerdotem, & panes sanctos inueniens assumpst
ipse, & qui cum eo erant. Quem cum prohibe-
ret sacerdos, prohibendi causam Dauid prodidit, dicens
Mundi sumus ego & pueri mei à mulieribus. Cum ergo
fugeris gladium principis mundi, & ad altare conuola-
ueris & mundus panem sanctum assumpseris, non de-
erit qui te diaboli impulsione affligat, persequatur, dete-
gat. Et quia hoc ipsum non aliis nisi diabolus operatur,
ipsi diabolo tota uerba huius psalmi stans in oratione
cantabis, dicens: Quid gloriaris in malitia, qui potens
es in iniuitate, tota die, id est, omni die, iniustitia in cogi-
tationibus agit. Lingua tua non cessas contra iustitiam co-
gitationibus ministrare consilia. Sicut nouacula acuta fa-
ciens dolum, tanto acumine concinnas dolos: ut homo ip-
se sui in perniciem elaboret, & agens precipitum suum
gaudeat. Propter hoc deus destruet te in fine. Cum enim
fine fecerit homo peccatis suis à te persuasis, deus destru-
et te, & euellat te de corde eius, quia hoc est tabernaculum
dei, & radicem tuam de terra uiuentium, id est, de corpo-
re uiuentium deo. Videbit iusti astutias tuas, et timebit do-
minus, & super suggestiones tuas ridebunt, & dicent:
Nos in omni opere deum in auxilium postulanus: Tu ue-
ro opus quod perpetrare suades, non ponitur ibi deus in
adiutorio, sed qui operantur haec sine deo sunt, spem su-
am in diuitijs mundi ponentes: si diuities sunt de diuitijs
mundi presumentes, si pauperes sunt à diuitiis mun-
di, & non à Deo auxilium postulantes. Praeulent in
uanitate

uianitate sua, sed his deficiētibus, Qui sperat in misericordia dei, erit sicut oliua fructifera in domo dei, sperans in misericordia eius in eternum, & confitebitur domino in seculum beneficia eius in conspectu omnium sanctorum dei, qui regnat in secula seculorum. Amen.

In finem intellectus David pro Amalech. LII.

Dixit insipiens in corde suo, non est deus. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in iniquitatibus, non est qui faciat bonū. Deus de celo prospexit super filios hominū, ut uideat si est intelligens aut requirens deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, nō est usq; ad unū. Nonne sciēt omnes qui operantur iniquitatem, qui deuorant plebem meam ut cibum panis? Deum non inuocauerunt, illic trepidauerunt timore, ubi non fuit timor.

Quoniam deus dissipauit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam deus spreuit eos. Quis dabit ex Syon salutare Israel, cum conuerterit deus capititatem plebis suae exultabit Iacob, & letetur Israel.

COMMENTARIUM.

Qvando dominus de celo prospexit per Iesum suū per filios hominum, Videl sūtulus populus Iudeorum, Dicit in corde suo: Non est deus. Omnes corrupti, omnes abominabiles facti sunt, non uoluntate dei, sed in uoluntatibus suis, ita ut non esset in eis qui facerent bona usque ad unum. Dicendo usque ad unum, de his dixit qui dicunt de Christo, nō est deus. Nam si de omnibus hominibus generaliter dixisset, non diceret esse plebem suam, quæ deuoratur ab eis sicut esca pa-

nis. Ab his utique qui deum eum non inuocauerunt, qui ibi trepidabant timore, ubi non est timor, id est, in custodia sabbati, in baptismatibus calicū, & ureorum. Deus autem dissipat ossa eorum qui hominibus placent. Vnde magister noster Paulus dicit: Ego si adhuc uellem hominibus placere Christi seruus non essem. Ergo dum adhuc Iudeus esset, ostendit hominibus placuisse: Qui autem ille placere uolunt, inquit, confundentur, quia deus spreuit eos. Qui deus? Qui dedit ex Syon salutem Israël, Iacob supplantator, Israël uidens deum interpretatur. Ergo & Iacob latetur, quia supplantavit inimicum, & Israël exultet, quia uidetur inuisibilis, uidetur inaspebilis deus in genere eius facie ad faciem, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus intellectus David, cum uenisset Cyphai & nunciassent Sauli, nonne David absconditus est apud nos. L IIII.

Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua libera me. Deus exaudi orationem meam, auribus percipe uerba oris mei. Quoniam alieni insurrexerunt aduersum me, & fortes quæsierunt animam meam, & non proposuerunt deum ante consedium suum. Ecce enim deus adiuuat me, & dominus susceptor est anime meæ. Aduerte mala inimicis meis, & in ueritate tua disperde illos. Voluntarie sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo domine, quoniam bonus est. Quoniam ex omni tribulatione eripisti me, & super inimicos meos despexit oculus meus.

COM-

COMMENTARIUM.

Deus in nomine tuo saluum me fac. Iste sermo orationis causas suas exequitur: Libera me, inquit, quia alieni insurrexerunt in me, & fortes quesierunt animam meam. Hi qui non proponunt deum ante oculos suos. Dicit titulus & qui alieni, & qui sunt qui querunt animam eius. Qui ostenditur ad inimicos suos esse, et per eos euadere uoluisse. Vide amice, ne te credas inimicis in toto, uide, ne in necessitate positus furtum facias, & eo te putes posse refici, ne dicas de bono quia malus es, dum uis hominibus complacere, ne a uirtutibus pergas ad uitia, faciente aliqua necessitate, noli te eis credere. Ideo enim te suscipiunt, ut simul et tibi latibulum. Ceterum tradere te uolunt in gaudio ei qui te persequitur. Felix se non te credideris eis. Si uero credideris, clama ut propter nomen tuum saluum te faciat dominus, ut uoluntatem tuam liberari faciat. Quia quam diu in uitiorum consensu iacet, libera non est. Cum autem dominus adiuuauerit te, & inimicos tuos disperdiderit, tunc uoluntarie sacrificabis ei, cum ex omni tribulatione eripuerit, & inimicos tuos despiciet oculus eius, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus intellectus David. LIII.

Exaudi deus orationem meam, & ne despixeris deprecationem meam, intende mihi & exaudi me. Contristatus sum in exercitatione mea, & turbatus sum a uoce inimici & a tribulatione peccatoris. Quoniam declinauerunt in me iniquitates, & in ira molestii erant mihi. Cor meum conturbatum est in me, & formid-

& formido mortis cecidit super me. Timor & tremor uenerunt super me, & contexerunt me tenebrae. Et dixi quis dabit mihi pennas sicut columbae, & uolabo et requiescam. Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitu-
dine. Expectabam eum qui saluum me facit a pusilla-
nimitate spiritus & tempestate. Præcipita domine,
diuide linguas eorum, quoniam uidi iniuriam & con-
tradictionem in ciuitate. Die ac nocte circundabit eam,
super muros eius iniurias, & labor in medio eius & in
iustitia. Et non defecit de plateis eius u'ra & dolus.

Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, siisti-
uissem utique. Et si qui oderat me super me magna
locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu ue-
ro homo unanimis, dux meus, & notus meus. Qui si-
mul tecum dulces capiebas cibos, in domo dei ambula-
uimus cum consensu. Veniet mors super illos, & de-
scendant in infernum uiuentes. Quoniam nequitie in
habitaculis eorum, in medio eorum. Ego autem ad do-
minus clamaui, & dominus saluabit me. Vespere &
mane & meridie narrabo & annunciaro, & exaudiem
uocem meam. Redimet in pace animam meam ab his
qui appropinquant mihi, quoniam inter multos erant
mecum. Exaudiem deus & humiliabit illos qui est an-
te secula. Non enim est illis commutatio, & non ti-
muerunt deum, extendit manum suam in retribuendo.
Contaminauerunt testamentum eius, diuisi sunt ab i-
ra uultus eius, & appropinquauit cor illius. Molliti
sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula.

Iacta super dominum curam tuam, & ipse te enutriet,
non

non dabit in eternum fluctuationem iusto. Tu uero
deus deduces eos in puteum interitus. Viri sanguis
num & dolosi non dimidiabunt dies suos, ego autem spe-
rabo in te domine.

COMMENTARIUM.

Primus conuersationis status est, ut contristetur ho-
mo in exercitatione delictorum, & conturbetur
potius quam delectetur à uoce inimici, & tribula-
tione peccatorum. Veniat formido mortis super eum, ne
in peccatis moriatur, & contegant eum tenebre exte-
riores, ubi est fletus & stridor dentium. Sed si fieri po-
test, accipiat pennas animi in spiritu sancto, sicut colubae
descendentis de caelo, & euulet fugiens inimicorum ma-
nus, longe uadat, fugiat à peccato, & quasi in solitudine
positus, sic nullis curis inuoluatur humanis. Tunc enim
expectat deū qui saluat eum à pusillanimitate & tēpesta-
te, ut præcipitet dominus, & diuidat linguas eorum. Quo-
niam uidit iniquitatem, & contradictionem in ciuitatem,
que iniquitas, & die & nocte circundat eam super mu-
ros eius, id est, diabolus circundat animam super muros
eius, ubiunque se uicijs repugnare posuerit. Et non defe-
cit de plateis eius, id est, in cogitationibus eius usura &
dolus. Quoniam si inimicus maledixisset mihi, id est, si
ipse diabolus per se mala loqueretur aduersum me, quia
certus sum, quod me odiret absconderem me ab eo. Nūc
uero tu unanimis dux meus & notus meus, id est, homo
meus, exterior homo, utique corporalis, qui simul mea-
cum dulces communicas cibos in mensa mysterij, tu con-
tra me agis, tu cum inimicis meis delectaris in consiliis
sororum,

corū per te uenīunt ad me, ueniat mors super eos. Et quia natura immortales sunt, descendant in infernū uiuentes, quia nequitia in hospitijs eorum, in medio eorum, id est, in suggestionibus eorum, id est, in medio suggestionum eorum. Si ergo ad dominum clamaueris, & uis ut dominus Iesus exaudiat te, uespere & mane & meridie, ipsi narrabis, ipsi confiteberis, ipsi preces effundes, & sine dubio ita exaudiet uocem tuam, ut libere à bello eorum animam tuam, ab his qui approximant ei. Et inter multos hos, ipse erit tecum qui humiliet eos, qui se nunquam mutant, qui nunquam timent deum. Extendit manum suam deus, in retribuendo eis, quia ipsi sunt qui contamnant per consensum nostrum testamentum eius, & quamuis diuisi sint ab ira uultus eius, quia impaibilis est, tamen appropriat cor eius. Non eum latet, quia molliunt sermones suggestionum suarum super oleum, et ipsi sunt iacula. Tu uero Christiane, iacta in deum cogitationem tuam, & ipse te enutriet. Noli dicere: Quid manducabo, quid bibam, quo operiar? Per istas enim cogitationes demones ipsi sunt iacula, quos deducet dominus in puteum interitus, si tu in deo iactaueris cogitatum tuum: & tibi quidem tollet fluctuationem, illos uero viros sanguinum & dolosos, non permitte nec dimidiare dies suos, id est, ad quantum tentationes parant, non permittit eos nec dimidiare in te, si dixeris in toto corde: Egredi in te spero domine, qui regnas in secula seculorum
Amen.

In finem pro populo, qui à sanctis longe factus est
in tituli inscriptione ipsi David, cū tenerent eum

Allophyli in Geth. LV.

Miserere mei deus, quoniam conculcauit me homo
tota die impugnans tribulauit me. Con-
culcauerunt me inimici mei tota die, quoniam
multi bellantes aduersum me. Ab altitudine diei time-
bo, ego uero in te sperabo. In deo laudabo sermones
meos, in deo sperauui non timebo quid faciat mihi caro.

Tota die uerba mea execrabantur, aduersum me om-
nes cogitationes eorum in malum. Inhabitabunt &
abscondent, ipsi calcaneum meum obseruabunt. Sicut
sustinerūt animam meam pro nibilo saluos facies illos,
in ira populos confringes. Deus uitam meam annun-
ciavi tibi, posuisti lachrymas meas in conspectu tuo.

Sicut et in promissione tua, tunc conuertentur inimici
mei retrorsum. In quaunque die inuocauero te, ecce co-
gnoui, quoniam deus meus es. In deo laudabo uerbū,
in domino laudabo sermones, in deo sperauui, non time-
bo quid faciat mihi homo. In me sunt deus uota tua,
que reddam laudationes tibi. Quoniam eripuisti ani-
mam meam de morte, & pedes meos de lapsu ut placeā
coram deo in lumine uiuentium.

COMMENTARIVM.

Si tenuerint te Allophyli, & à sanctis cogitationi-
bus longe fecerint, clama ad deum, dicēs: Miserere
mei domine, quoniam conculcauit me homo utiq; ex-
terior. Per te enim agunt cōtra te, per ipsum tota die pi-
gnat aduersum te inimici tui. Sed hi qui bellat aduersum
te,

te, timebunt, si dixeris deo: Ego domine in te sperabo, no
timebo quid faciat mihi caro. Inimici mei uerba mea exe
crantur, dicentes: Ita iste castitatem docet, seminamus ei li
bidines: hic qui contemptum mundi prædicat, autorem
pecuniae immittamus ei. Aduersum te ergo sunt iusti, con
silia eorum in mala. Tanta subtilitate agentes, ut abscon
diti tibi sint, quod dæmones sint, putas autem angelos dei
ministrare consilium. Illi autem inimici tui sunt, calcaneum
tuum obseruantes, id est, finem tuum expectantes. Sustinet ani
mam tuam pro nihilo, ut dum se uilem estimat, pro parui
temporis delectamento, pereat in æternum. Anima autem
dum vulneratur pro nihilo, illi qui eam vulnerant, salvi
sic esse uidetur, uictoria enim hostiū salus est hostium. Ne
ergo eueniat, clama ad deum, nuncia ei uitam tuam, pone
lachrymas tuas in conspectu eius, & sicut promisi, quo
niam qui sperat in me, liberabo eum. Sicut in promissio
ne sua pollicitus est, ita conuertat inimicos tuos retro, ut
cognoscas, quia tecum est deus tuus, & incipias in deo lau
des canere, & non timere quid faciat tibi homo, siue ca
ro, siue ipse, qui inimicus homo in euangelijs Christi de
tegitur tritico superseuisse zizanias: tunc ergo uota tua
reddes domino, que in baptismo positus promisi. Re
nuciare te diabolo, & omnibus pompis & criminib. eius.
Tunc, inquit, cum eripuerit dominus animam tuam de mor
teluxurie, et oculos tuos de interitu concupiscentie, et pe
des tuos à lapsu, tunc placebis in lumine uiuentium, faciente
domino Iesu Christo, per quem & cù quo tibi a deo patri
cù spiritu sancto est una diuinitas, indiuisa trinitas, ante
omnia & nunc, & in cuncta secula seculorum Amen.

In finem

In finem ne disperdas David in tituli inscriptione
cum fugeret à facie Saul regis Israël in
speluncam. LVI.

Miserere mei deus, miserere mei, quoniam in te
confidit anima mea. Et in umbra alarum tua
rum sperabo, donec transeat iniquitas. Cla=

mabo ad deum altissimum, deum qui benefecit mihi.

Misit deo & liberavit me, dedit in opprobrium
conculcantes me. Misit deus misericordiam suam &
ueritatem suam, & eripuit animam meam de medio ca=

tulorum leonum, dormiui conturbatus. Filii homi=

num dentes eorum arma & sagittae, et lingua eorum gla

dius acutus. Exaltare super celos deus, & super om=

nem terram gloriam tuam. Laqueum parauerunt pe

dibus meis, & incuruauerunt animam meam. Fode=

runt ante faciem meam foueam, & inciderunt in eam.

Paratum cor meum deus, paratum cor meum, cantabo
& psalmum dicam domino. Exurge gloria mea, exur=

ge psalterium & cythara, exurgam diluculo. Confe=

bor tibi in populis domine, & psalmū dicam tibi in gen=

tibus. Quoniam magnificata est usq; ad celos miseri=

cordia tua, et ueritas tua usq; ad nubes. Exaltare super

celos deus, & super omnem terram gloria tua.

COMMENTARIVM.

Cum fugeris à facie principis huius mundi perfe=

quenis te, sicut Saul persequebatur David, spe=

luncam pete, id est, ita te constitue, ut ab inimico

tuo inueniri nō possis. Et tu quidem inimicum tuum in=

ter manus habeas, Ille uero te nec uideat. Hoc enim eue=

niet, si ex toto corde dicas deo: Et in umbra alarum tua-
rum spero, donec transeat iniquitas, & clames ad deum
altissimum: ipse mittit de celo, & liberat te, & dat in op-
probrium conculeantes te. Si quod dicas deo, in te confia-
det anima mea, non fallas, si uere quod in ipso confidas
factis ostendis. Qui enim in ipso confidit, non confidet
in alio, non in auro, non in praedio, non in aliqua virtute
terrena: Alioquin in alijs confidens mentitur deo, dicens:
In te confidet anima mea. Si uero in ipso confidet, eripit
animam eius de medio catulorum leonum, ubi dormierat
conturbatus. Vbicunque desperatio est recuperationis,
sommus mortis incumbit, nominauit catulos leonum, quo-
rum dentes afferuit arma & sagittas, & linguam gla-
diuum acutum: & in his dormiuui, ait, conturbatus. o soma-
num, credo hic ille somnus est, de quo idem Psalmista di-
cit: Dormitauit anima mea pre tedio. Si ergo contra
paraturas demonum paratum cor habeas, & deo psal-
mum dicas, laqueos quos parauerunt anime tue, ipsi ex
eis ligabuntur, et foveas quas foderunt tibi, ipsi incident:
si tamen in psalterio & cythara exurgas diluculo, id est,
abieciens opera tenebrarum, induaris arma lucis, tunc
inuenies abundantem misericordiam eius a terra usque
ad celos & ad nubes conscendens inuenies ueritatem es-
tus: tunc exaltatum super celos inuenies deum, quod a-
scendit in celo filius dei, & super omnem terram reg-
nat gloria eius cum patre & spiritu sancto
per omnia secula seculo-
rum Amen.

In finem

In finem ne disperdas David in tituli inscriptione. LVII.

Sluere utique iustitiam loquimini, recte iudicate si-
lij hominum. Etenim in corde iniquitates ope-
ramini in terra, iniusticias manus uestræ concin-
nant. Alienati sunt peccatores à uulua, errauerunt ab
utero, locuti sunt falsa. Furor illis secundum similitu-
dinem serpentis, sicut aspidis surdæ & obturantis aures
suas. Quæ non exaudiens uocem incantantium, & uene-
fici incantantis sapienter. Deus conteret dentes eo-
rum in ore ipsorum, molas leonum confringet dominus.

Ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrens, in-
tendit arcum suum donec infirmenter. Sicut cera quæ
fluit auferentur, supercedit ignis, & non uiderunt so-
lem. Priusquam intelligerent spinæ uestræ rhamnum, si-
cuit uiuentes sic in ira absorbet eos. Latabitur iustus
cum uiderit uindictam, manus suas lauabit in sanguine
peccatoris. Et dicet homo si utiq; est fructus iusto, utiq;
est deus iudicans eos in terra.

COMMENTARIVM.

IUDEI uidētes dominum Iesum Christum ferias uanas
respuentem, & diebus sabbatorum hominibus sub-
uenientem, ira erat in illis sicut similitudo serpentis,
& sicut aspidis surdæ, & obturantis aures suas. Aspidas
ideo ab incantantibus non capiuntur, quia ponunt unam
aurem in terram, & alteram aurem de caude sue acu-
mine obturant, ut non exaudiant uocem incantantis sa-
pienter. Hoc quod sapienter addidit, nostrum incantato-
rem ostendit, qui nō cessauit Iudeis incantare sapienter.

Illi autē clavis auribus, sicut aspides surdæ, eum non at-
tenderunt. His dicit spiritus sanctus: Si uere utiq; iustitia
loquimini, id est, si uere secundum legem agitis, iuste iudi-
cate filij hominum, dicite culpā, & ita date sententiam.
Ut quid iniustitia manus uestræ conciunant? alienamini
ab utero matris Saræ, erratis à uentre patris uestrí Abra-
hæ. Hoc Abraham non fecit, si filij Abrahæ essetis, utique
opera Abrahæ fäceretis. Nunc uero alienati estis ab ue-
tero, non estis filij eius, erratis à uentre. Vos enim cuius o-
pera uultis facere, huius filij estis, uos ex patre diabolo
estis, loquentes falsa. Ille enim ab initio mendax fuit, et in
ueritate non stetit. Quare excœauit uos malicia uestra?
Cecidit enim super uos ignis malicie, & uidentes non ui-
detis solem iusticie, sed sicut leones ora uestra in mortis
eius fremitu aperitis. Illo autē exurgente à mortuis, deus
conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonū con-
fringet dominus, ita ut ad nihilum deueniant, uelut aqua
decurrens, contra quos intendit arcum dominus donec
infirmetur. Sicut cera liquefacta auferentur. Cera lique-
facta ad naturam suam reuertitur & in statu suo iterum
redintegratur. Ita uult eos affligi dominus, ut ad statum
pristinum reuertantur. Priusquam producant spine ue-
stræ Rhamnos. Spine naturam banc habent, ut in uirgul-
to magis quam in arboribus prorumpant. Rhamnus au-
tem arbor est spinea nullum omnino afferēs pomum. Er-
go prius quam spine uestræ in arborum duritiam cōuer-
se, radicibus fundatae permaneant & effet. Rhamnus
quasi uiuentes absorbeat uos spinosa & obdurata ini-
quitas uestra. Verum quoniam clamastis: Sanguis huius-

super

super nos & super filios nostros, Lætabitur cum uiderit
uindictam impiorum, cum religauerit illum iu crucis pa-
tibulum, ita ut tollat & latronem & secū ad paradisum
ducat, tunc lætabitur in hanc uindictam impiorum, hūc
iustum uindicat dominus orans & dicens: Pater, remitte
illis. Vos autem impī dæmones tūc uidebitis quia est fru-
ctus iusto, cum uideritis filium dei manus suas lauare in
sanguine peccatorum, Cum enim illi dicerent, incitati ab
spiritibus immundis, reus est mortis, expandit in crucem
Christus manus suas, & lauare eas coepit in sanguine pec-
catorum, Fundēs ex eis sanguinem & lauans peccata eo-
rum: tunc dixit omnis homo, quia est utiq; fructus iusto,
Domino Iesu Christo, & utiq; deus curam mundi gerens
iudicat eos in terra, iudicio suo adiuuans eos, qui est be-
neditus in secula seculorum Amen.

In finem ne disperdas David in tituli inscriptione:
quando misit Saul et custodivit domum eius ut in-
terficeret eum. L VIII.

Eripe me de inimicis meis deus meus, & ab insur-
gentibus in me libera me. Eripe me de operan-
tibus iniquitate, & de uiris sanguinum salua me.
Quia ecce cœperunt animam meam, irruerunt in me
fortes. Neq; iniquitas mea neq; peccatum meum domi-
ne, sine iniquitate cucurri & direxi. Exurge in occur-
sum meum & uide, & tu domine deus uirtutum deus Is-
rael. Intende ad uisitandas omnes gentes, non miserea-
ris omnibus qui operantur iniquitatem. Conuerten-
tur ad uesteram & famem patientur ut canes, & circui-
bunt ciuitatem. Ecce loquentur in ore suo, & gladius

in labijs eorum quoniam quis audiuit. Et tu domine de ridebis eos, & ad nihilum deduces omnes gentes. Fortitudinem meam ad te custodiam, quia deus susceptor meus es deus meus, misericordia eius praeueniet me. Deus ostendit mihi super inimicos meos ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei. Disperge illos in uirtute tua, & depone eos protector meus domine. Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum, et comprehendantur in superbia sua. Et de execratione & de mendacio annunciantur in consummatione, in ira consummationis & non erunt. Et scient quia deus dominabitur Iacob & finium terræ. Conuertentur ad uesperam & famem patientur ut canes, & circuibunt ciuitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum, si uero non fuerint saturati & murmurabunt. Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exaltabo mane misericordiam tuam.

Quia factus est susceptor meus & refugium meum in die tribulationis meæ. Adiutor meus tibi psallam, quia deus susceptor meus es, deus meus misericordia mea.

COMMENTARIVM.

Qvando domus corporis tui à principe huius mundi custodiri præcipitur, ut capiaris, & interficiaris gladio cuiuscunq; peccati, ex totis uisceribus exclama: Eripe me de inimicis meis deus meus, quoniam occupauerunt animam meam, irruerunt super me fortis. Ego enim caro sum. Illi uero spiritus sunt, Vnde autem patitur persequitiones demonum Christianus, nisi quia sine iniuitate uult cursum suum currere, & iter suum dirigere? Et ideo exurge domine in occursum mihi, & uide quia

quia cupio sine iniuitate currere. Iſti autem qui perse-
quuntur me, hi sunt qui operantur iniuitatem, qui con-
vertuntur ad uesperū, & famē patientur, & canes ut cir-
cumueunt ciuitatē. Ecce iſ loquuntur in ore suo quaſi pa-
cifici, ſed gladij ſunt in labijs eorū. Sed quanūcunq; ſe ſa-
pientes exiſtunt hi ſpiritus immundi, tu domine irride
bis eos. Pro nihilo enim apud te ſunt omnes gentes, ſiue
de uirtute preſumentes, ſiue de aſtutia confidentes. Forti-
tudo mea, à te cuſtodiari, quia tu ſuſcepitor meus es, ut te
uſciperet homo. Tu uſcepisti hominem, ut misericordia
tua preueniret me, & oſtenderes mihi ſuper inimicos
meos. Ideo enim immortalitatem eis non tolles, ut huma-
no generi ſubiecti æternas poenias luant, uidentes omnes
angelos adorantes filium hominis ſedentem ad dexterā
maieſtatis: et ipſe deſtruet eos, qui eſt protector meus. de
liſta oris eorum ſermo labiorū iſforum. Siue tunc quan-
do Adam ſeductus eſt, ſiue nunc, quando ſuggeſtionibus
fœda conſilia pulchris mentibus ſubminiftrant, ut com-
prehendantur in ſuperbia homines, conțenentes pre-
pta domini ſui, & de execratione & mēdacio dæmonū,
compellantur ad malum. fiat ſuper eos ira indignationis
tuę & non erunt. Et ſcient quia tu deus dominaris in la-
cob & in fines terre. Ibi enim dominatur dominus, ubi fi-
nes faciunt terrenae uoluptates, tunc conuertentur ad ue-
ſperum immundi ſpiritus, ubi uiderint, quia lux menti-
bus noſtriſ deficit, & tenebrae crenſūt: tunc eſuriunt noſ
quaſi canes, & circumueunt ciuitatem, mentem uidelicet
noſtram. Ipsi autem diſpergentur ad deuorandum feſti-
nantes, uſq; ad interfectionē anime. Hæc eſt enim ſatu-

ritas eorum, ut uideant interire pugnantem. Sed qui seruus Christi est dicit domino : Ego cantabo uirtutes tuas, dicam aduersariis meis : Non ego de uirtute mea aduersum uos arma corripi, sed de uirtutibus dei mei cōfido, exultans mane in misericordia eius . Mane enim exulta-
mus in misericordia eius : cū tenebras à nobis peccatorū absulerit, & dederit lucē suam in cordibus nostris . Ex-
ultamus in misericordia eius, quia factus est susceptor no-
ster & refugium nostrum in die tribulationis . Aduitor
meus tibi psallam . Psallit deo, qui spiritu & ore psallit,
Psallit deo, qui ea quæ canit mittit in opera, & sine cessa-
tione dicit deo mēs eius : Tu es misericordia mea, per quā
peruenitur ad uitam, euasis omnibus inimicis, qui nos co-
nantur occidere gladio nostri consensu, de quorum nos
consilijs & violentijs liberat dominus Iesu Christus, qui
regnat cum deo patre & spiritu sancto per omnia secula
seculorum Amen.

In finem pro his qui commutabuntur in tituli in-
scriptione ipsi Dauid in doctrinam : cum succedit
Mesopotamiam Syriæ & Sobal, & cōuerit Ioab:
& percussit Edom in ualle salinarum duodecim
milia. LIX.

Deus repulisti nos & destruxisti nos, iratus es &
misertus es nobis. Commouisti terram & con-
turbasti eam, sana contritiones eius quia commo-
ta est. Ostendisti populo tuo dura, potasti nos uino cō-
punctionis. Dediti metuentibus te significationem, ut
fugiant à facie arcus. Et liberentur dilecti tui, saluum
fac dextera tua & exaudi me. Deus locutus est in san-
cto suo.

to suo, letabor & partibor Sichimam & conuallem tabernaculorum mei. Meus est Galaad, & meus est Manasses & Effraim fortitudo capitum mei. Iuda rex meus, Moab olla spei mee. In Idumeā extēdam calcia mentum meū, mihi alienigenæ subditi sunt. Quis deducet me usq; in ciuitatem munitā, quis deducet me usq; Idum.ā. Nonne tu deus qui repulisti nos, & non egredieris deus in uirtutib. nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, quia uana salus hominis. In deo faciemus uirtutem, & ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

COMMENTARIVM.

Prostratis hostibus, uictoram nos docuit Domino reputare, quo irato uincimur, quo miserante uincimus. Ipse mouet terram corporis nostri, & conturbat eam, siue comminatione futuri iudicij, siue plaga aliqua praesentis exitij, pro qua rogamus ut sanet contitiones eius. Ostendisti enim populo tuo dura Durum cor Pharaonis in opere duro. Potasti nos uino compunctionis. Vbiq; ira domini & passio cuiuscunq; plague est, aut calix ire, aut uinum ebrietatis memoratur, sicut dicit Hieremias ad Hierusalem: Inebriata es calice ire & furoris de mini. Tempore ergo quo potasti nos uino compunctionis in Aegypto, dedisti metuentibus te significationem, ut fugerent a facie arcus. Ut qui uastabat primogenita, respiciens significationem sanguinis agni, non contingaret eos. Nunc ergo quia idem es deus qui tunc fuisti, saluum me fac non mea uirtute, sed tua dextera & exaudi me. Deus enim locutus est in sancto suo famulo Moyse. Letabor & diuidam Sichimā, & conuallem tabernaculorum

culorum metibor. Ipse dixit, meus est Galaad, & meus
est Manasse, & Effrem fortitudo capitum mei: ipse dixit,
Iuda rex meus. hęc omnia deus locutus est in sancto suo
implenda, id est, in domino nostro Iesu Christo. Triplici
modo in sancto locutus est. Locutus est in sancto suo, id
est, in Iacob locutus est de Effrem & Manasse, & de lu-
da. Hęc ipsa locutus est in sancto suo, ut diximus in Moy-
se, sed in his abusue locutus est, ut in Iesu Christo non a-
busue, sed proprie completerentur. In ipso enim Iudas re-
gnum obtinuit, & regni eius nō erit finis. Iuda ergo rex
meus, Moab lebes spei meae. Lebes, id est olla. Quia Mo-
ab stupri filius, in olla succensionis libido eius, & quia
Idumaeam occupauerunt Moabite: Eijciam, inquit, inde
Moab, & ego ibi extendam calcientum meum. Ergo
& tu o Christiane si eieceris de terra quā inuaserat Mo-
ab, & captiuato aut incenso sicut olla rege libidinis, Al-
lophylos cœperis habere subiectos, deducet te dominus
in ciuitatem circumstantium, in petra refugij in auxilio
suo, ubi te circumstant angeli & gubernant quousq; per
uenias ad ciuitatē munitam. Cum regnum obtinueris su-
per Idumaeam, cum in corpore tuo ubi abundauit iniqui-
tas, superabundat gratia, uide ne de tua uirtute presu-
mēs, ista te implere posse confidas. Gloria enim hominis
non est certa sed uana, sed clamans ad dominum, dic cum
omnibus sanctis: Da nobis auxilium de tribulatiōe, quia
uana salus in homine. In te domine faciemus uirtutē, quia
tu ad nihil rediges omnes tribulantes nos, qui regnas
in secula seculorum, Amen.

In fine.

In finem in hymnis, psalmus David. LX.

Exaudi deus deprecationem meam, intende orationi meæ. A finibus terræ ad te clamaui, dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me. De duixisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici. Inhabitabo in tabernaculo tuo in secula, protegar in uelamento alarum tuarum. Quoniam tu deus meus exaudisti orationem meam, dediti hereditatem timentibus nomen tuum. Dies super dies regis adjicisti, annos eius usq; in diem generationis & generationis. Permanet in æternum in conspectu Dei, misericordiam & ueritatem eius quis requiret. Sic psalmū dicā nomini tuo in seculum seculi, ut reddam uota mea de die in diē.

COMMENTARIVM.

Ecclasiam supra petræ soliditatem fundatam, & turrem fortitudinis factam in qua redundunt uota deo de die in diem, nullus ignorat. Sed tu o amator uitæ æternæ, si uis exaudiri deprecationem tuam, si uis ut dum anxiatum fuerit cor tuum, id est, dum exieris de corpore, si uis ut turris tibi fortitudinis Domini minus appareat à facie inimici, si uis ut inhabites in tabernaculo eius in æternum, si uis protegi in uelamento alarum eius, si uis accipere hereditatem quam consequuntur timentes nomen eius, si uis ut dies super dies regis adjicat annos tuos, ut uitam tibi æternam conferat, & permaneas in æternum in conspectu Dei, misericordiam & ueritatem instanter inquire. Et postea quæ cas charas amicas, & quasi spem uitæ tuæ possederis, sic psalle domino Deo in seculo & miseriari ualle positus.

Et

Et quasi cotidie initium faciens diligendi eas, reddet uota tua de die in diem domino Iesu Christo, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

In finem pro Idythum psalmus David. LXI.

Nonne deo subiecta erit anima mea, ab ipso enim salutare meum. Nam & ipse deus meus & salvator meus, susceptor meus non mouebo amplius. Quousq[ue] irruitis in hominem interficatis universi nos, tanquam parieti inclinato & macerata depulsa. Verumtamen premium meum cogitauerunt repellere, cucurri in siti, ore suo benedicbat & corde suo male dicebant. Verumtamen deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. Quia ipse deus meus & salvator meus, adiutor meus non emigrabo. In deo salutare meum & gloria mea, deus auxilij mei, & spes mea in deo est. Sperate in deo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda uestra, deus adiutor noster in eternum. Verumtamen uani filij hominum, medaces filij hominum in stateris, ut decipient ipsi de uitate in idipsum. Nolite sperare in iniuitate & rapias nolite concupiscere, diuitiae si affluant nolite cor apponere. Semel locutus est deus duo hec audiui, quia potestas dei est & tibi domine misericordia, quia tu redes unicuique iuxta opera sua.

COMMENTARIVM.

In omnibus psalmis mysticus exuberat sensus, sed mihi cura propensior ad moral em explanationem incumbit, in qua agitur, ut id quod canimus, faciamus. Ut in proposito in quo deo subdita est anima tua, ita si-

xus & solidus maneas, ut non mouearis amplius, ut dum
uenerint ad te spiritus immundi, & uoluerint te à serui-
tio domini separare, ingerentes tibi occasiones malas, co-
gitationes pessimas, dicas eis: Deus adiutor meus, ego per
ipsum non mouebor amplius. Vos autem quousq; irru-
tis in homines. Et sicut paries ruitis super uniuersos nos,
qui & meum honorem uultis à me repellere, siue pretio
statem meam uilem facere. Et cum sitim habeam sancti
propositi, & sitienter in eo curram, uos ore uestro bene
dicitis, id est sub specie boni consilij suasiones affertis. Sed
corde maledicitis, id est, hoc qđ bonū dicitis ore uestro,
malum mihi & perniciosum probatis. Audiamus sollici-
te locum istum. Dantur nobis à dæmonijs bona consilia
plena dolis, emamus & reuendamus, & lucra pauperi-
bus erogemus. Nunquid non quasi bonū est, sed non per
mitiū te hoc opere intrare in potētias domini. Item præ-
sentes pecunias reponamus, unde scimus quid eueniat.
Et hoc bonum uidetur, sed non facit Christi discipulum.
Item illi uiduae iuuenculæ, melius nos quam alij præbe-
mus solacium. Et hoc bonum est, sed dolis diaboli ple-
num. Hæc & multa his similia cum ore suo tibi benedi-
xerint dæmones, corde suo maledicunt, & ideo dic illis:
In deo salutari meo est gloria mea, non migrabo à pro-
posito meo, quo uos statui contemnendos. Et dic fratri-
bus meis: Sperate in eo omnis conuentus plebis meæ. Fun-
dite corā illo corda uestra, quia deus adiutor noster est.
His autem qui audiunt consilia malignorum spirituum,
hoc ordine loquere: Vani filij hominum, mendaces in sta-
teris quid uos mutuo consentitis inimicis uestris? Nolite
sperare

sperare in iniuitatem, quia decipit sperantes in se. Rata
pinam nolite concupiscere, quia concupiscentia furan-
di, interficit amatorem suum. Diuitie si affluant nolite
cor apponere, quia radix omnium malorum est auaria
cia. Hoc solum quod semel locutus est diligenter auscul-
ta, quia potestas dei est, et dei arbitratu consequimur mi-
sericordiam. Quia ipse reddet unicuique secundum ope-
ra sua. Vbi autem haec ipsa dominus locutus sit, si forte re-
quires agnosce. In Deuteronomio canitur: Quoniam e-
go deus, ego occidam et uiuere faciam, percutiam, ego
sanabo, et non est qui eripiat de manu mea. Haec ergo po-
testas dei est, et patris et filij et spiritus sancti, qui reg-
nat in secula seculorum, Amen.

Psalms David cum esset in deserto Idu-
mæ. LXII.

Deus deus meus ad te de luce uigilo. Sitiui in te
anima mea quam multipliciter tibi caro mea.
In terra deserta inuia et in aquosa sic in sancto
apparui tibi, ut uiderem uirtutem tuam et gloriam tuam.
Quoniam melior est misericordia tua super uitas, labia
mea laudabunt te. Sic benedicant te in uita mea, et in
nomine tuo leuabo manus meas. Sicut adipe et pingue
dine repletatur anima mea, et labijs exultationis lauda-
bit os meum. Si memor fui tui super stratum meum, in
matutinis meditabor in te, quia fuisti adiutor meus. Et
in uelamento alarum tuarum exultabo, adhaesit anima mea
post te, me suscepit dextera tua. Ipsi uero in uanu que-
serunt animam meam, introibunt in inferiora terræ, tra-
dentur in manus gladij, partes uulpium erunt. Rex uero
letabia-

Letabitur, in Deo laudabuntur omnes qui iurant in eo,
quia obstructum est os loquentium iniqua.

COMMENTARIVM.

IN toto psalterio nusquam inuenies, orabo te domine
hora quacunque alia, nisi matutino, mane, diluculo.

Quo dicto nō tempus significat, sed peccatorum no-
ste transacta, & tenebrarum exclusa perfidia cessat dor-
mitare, & uigilare studet, & ueluti in diluculo initium
lucis tuae accipiens, incipit fitre dominū non solum ani-
mo, sed & corpore, ut uideat uirtutem eius & gloriā eius
eius. Tūc cognoscit, quia melior est misericordia eius su-
per uitam. Et labijs mundis à dolo laudat dominum, ro-
gans ut ita ei proueniat quād diu uiuit, sic ut benedicat
dominum in uita sua. Et in similitudine crucis Christi le-
uet manus suas, ut sicut adipe et pinguedine repleatur a-
nima eius. Pinguis fiat in amore dei, & labia eius exulta-
tione plena, nō neceſſitate coacta, sed beneficijs prouoca-
ta laudēt nomē eius. Hoc ei euenit si memor fuit dei super
stratū eius, & ubi alijs memoratur luxuriae, ego dei me-
mor in matutinis meditabor in eo, quia ipse est adiutor
meus. Dicēdo super stratū, & addendo adiutoriū, oſten-
dit per eius auxilium potuisse se castimoniam, obtinuisse.
Et sequitur quo ordine auxiliū consequatur. Dæmonia
enim animam per libidinis luxum querunt capere. Sed
iſte audi quid dicat: In uanum, inquit, quæsierunt animā
meam. Et qua ratione non sit captus exponit: In uela-
mento, inquit, alarum tuarum ſperauī, adhæſit anima
mea post te, me fuſcepit dexteratua. Et ſic factū eſt, ut in
uanum quærerent animam meam, ipſi magis fugerunt
dum

dum me querunt. Ingressi sunt in inferiora terre, perueniunt usq; ad inferiora corporis. Inuenient ibi gladium uerbi dei super femur potentissimum, et ibi traditi sunt in manus gladij. Nota tibi amator castitatis, quo ordine castitas custoditur. Ipsi enim qui querunt animam tuam, ad inferiora terre tua perueniunt, tu statim si gladium super femore cinctus fueris, hoc eos gladio manu tua partibus mittis. Sane notandum quod partes ipsis factae de eis non auium aut canum, sed vulpium, quia et canes et aues solent perdere partes suas. Vulpes tam astute agunt, ut non solum suas non perdant, sed et ex aliena et fortiori se presumant. Deniq; Physiologus refert, semper vulpem in insidijs esse lupo, ut ubi eius senserit predam occultam, rapiat ei. Ita et tu castitatis amator, non solum tuam castitatem serues: sed eos quos predatus est, arte qua potes quasi astutus eripias: ut astutia tua, quasi uulpes, partes daemonum rapiat, castitas comedat, et ipsa consumat in his factis. Rex tuus Christus filius dei letabitur in patre et spiritu sancto, et laudabitur omnis qui iurat in eo, non iuramento ad satisfactionem hominis, sed iura que in eo sunt conservando. Quo facto, obstruitur os loquentium iniqua. Non audiunt demones loqui iam tuo cordi superflua, faciente auxilio domini nostri Iesu Christi, qui regnat cum patre et spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

In finem psalmus David. LXIII.

Exaudi deus orationem meam cum deprecor, a timore inimici eripe animam meam. Protegisti me a conuentu malignantium, a multitudine operantium

vantium iniquitatem. Quia exacerunt ut gladiū lin-
guas suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent
in occultis immaculatum. Subito sagittabunt eum & nō
timebunt, firmaverunt sibi sermonem nequam. Nar-
rauerunt ut absconderent laqueos, dixerunt quis uide-
bit eos. Scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes
scrutinio. Accedet homo ad cor altum, & exalta-
bitur deus. Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eo-
rum, & infirmatae sunt contra eos lingue eorum. Con-
turbati sunt omnes qui uidebant eos, & timuit omnis ho-
mo. Et annunciauerunt opera dei, & facta eius intelle-
xerunt. Letabitur iustus in domino & sperabit in eo
& laudabuntur omnes recti corde.

COMMENTARIVM.

Exaudi deus orationem meam cum tribulorū siue
cum deprecor. Quid orationem? A timore ait in-
mici eripe animā meā, quia protexisti me à con-
conuentu malignantium, & à multitudine operantium
iniquitatem. Tu domine à timore inimici libera animā
meam, ipsa enim suscepit in se spiritum sanctum. Ipsi au-
tem sagittis in amaro arcu paratis, in occulto consistunt
agentes, ut sagittent in occulto immaculatum. Tamen si
non consenserit homo, etiam si sagittauerint eum, non ti-
mebit, non abscedit, stat uiriliter, ut recuperet sanitatem
vulneratus. Vi illi autem affirmantes sibi uerbum iniu-
stum, in quo disputatione ut abscondat laqueos. Et audi quid
dicant: Inuisibiles eis sumus, non uidebunt nos. Et ideo
scrutantur corda hominum iniquis ambagibus, sed per
gratiā dei deficiunt scrutantes scrutinio. Videntes se dea-

n fecisse,

fecisse, & hominem accedere ad superiorum gradum iusticie, faciunt ei cor altum, ut per elationem cordis eius exaltet se deus ab eo. Quantacunq[ue] igitur in te, o psalmista, uirtus contemnendi concrescit, tanto altitudo cordi suo decrescat. Infeste, quia omnis qui se exaltat humiliabitur. Tunc sagittae parvulorum fiunt plaga eorum, dabuntur potestas etiam paruis, desiderijs tuis, qui in Christo sunt. Parvulis, inquit, mox natis ex te desiderijs spiritualibus dabitur uirius, ut sagittis suis plagas demonibus faciant, & pro nibilo cōputantes eos, cōtra ipsos faciant linguas eorum, id est, ea quæ suggesterint contra eos reuertientur. Quia sicut si consenserimus, ipsos ualneramus. In hac regula omnis homo qui nos cognoverit agere temebit deum, & adnuntiat opera eius & facta eius intellegit. Iustus autem qui est, non tristabatur in aduersis, sed latabitur in domino, & sperauit in eo, & erit laus omnibus rectis corde in Christo domino nostro, qui regnat in secula seculorum, Amen.

In finem psalmus David canticum Aggei, Hie remiae & Ezechielis, de uerbo peregrinationis, & de populo transmigrationis, cum inciperent proficisci. L X IIII.

TE decet hymnus deus in Sion, & tibi reddetur uerbum in Hierusalem. Exaudi orationem meam, ad te omnis caro ueniat. Verba iniquorum prævaluerūt super nos, & impietatis nostris tu propiciaberis. Beatus quem elegisti & assupstisti, inhabitabit in atris tuis. Replebitur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum mirabile in æquitate. Exaudi nos deus salutaris

salutaris noster, spes omnium finium terrae & in mari longe. Præparans montes in uirtute tua accinctus potentia: qui conturbas profundum maris sonum fluctuum eius.

Turbabuntur gentes & timebunt qui inhabitant terminos a signis tuis, exitus matutini et uestibule delectabis.

Visitasti terram & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Flumen dei repletum est aquis, parasitum illorum, quoniam ita est præparatio eius. Riuos eius inebrians multiplica genimina eius, in fillicidijs eius letabitur germinans. Benedices coronæ anni benignitatis tue, & campi tui replebuntur ubertate. Pinguescent speciosa deserti, exultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ouium, & ualles abundabunt frumento, clamabunt etenim hymnum dicent.

COMMENTARIUM.

IN Hebreo non habet nec Hieremiam, nec Aggeum, nisi solum David. Sed Hesdra habens charitatem eorum, uoluit eos memorare, afferens istum psalmum David cecinisse eos in prophetationis sue initio, hoc est, extra, terra aliena est & non potest cantare hymnos in terra aliena. Sit ergo Sion anima nostra ut deceat hymnum in ea dici. Decebit autem Sion eam esse si reddiderit uotum Hierusalem, si quod uotum fecit deo se renuntiatum diabolo & pompis eius impleuerit, tunc exaudit Deus orationem eius cum omnis caro ad eum uenerit. Non est enim nec tribus nec gens, ex qua non genu flectetur domino Iesu Christo. Prædicatis enim apostolis, in omnem terram exiuit sonus eorum. Et licet uerba iniuriorum, phariseorum scilicet, prævaluerint super eos

et impie eos afflixerint: sed impietatibus, inquit, quas patimur tu propiciaberis: Beatus est enim Dominus Iesus Christus, quem elegisti & assumpisti, hic habitauit in tabernaculis tuis quando replesti in bonis domus tue, in qua sanctum templum tuum regnat non manufactum, sed uerbo genitum, & uirginali utero procreaturn, cui dici mus: Exaudi nos deus salutaris noster, spem enim omni generi humano tu tribuisti, etiam bis qui longe sunt, & bis qui prope. Quando parasti montes in uirtute tua, quibus dixisti: Prædicare euangelium omni creature. Signa autem credentibus haec ostendetis, infirmos curabitis, cæcos illuminabitis, mortuos suscitabitis. Ab his signis turbatae sunt gentes, & timent deum omnes qui habitant fines terræ. ab his enim signis timor dei superfi ciem terræ sumpsit exordium. Et in exitu matutini et uesperi delectabitur deus, id est, in oriente, & in occidente in edificationibus ecclesiistarum delectaberis, ex quo uisitasti terram aduentu tuo, et inebrasti eam sanguine tuo, quando flumen lordanis repletum est aquis, uocibus scilicet prophetarum. Tunc parasti cibum non qui perire, quia ita est preparatio tua. Riuos eius inebrasti, ita ut cum esset hora diei tertia, illi ebrij putarentur. Tempore quo multiplicasti generationes eius, Cuius eius, id est, Jordanis, quod est baptismate. Ibi erant quando riuos eius inebrasti Parthi & Medi, & Elamitæ, Cretes, Syri, Arabes, Romani, Cyrenæ. Et penè omnes gentes, ex quibus multiplicasti generationes eius, quando quasi filii dii cœlestibus coepit exoriri. Tunc inchoauit corona anni diem sanctum paschæ, et campi repleti sunt ubertate,

omnia

omnia fertilitate congaudent, festinante epulantur, ita ut
fines deserti pinguecant, & exultatione colles accingen-
tur. induuntur enim arietes mansuetudine oviū, non uen-
tilabunt cornubus, & conuilles abundabunt frumento
corporis Christi. Quod quando accipient, clamabunt a-
rietes & oves simul hymnum dicentes Christo filio dei,
qui regnat cum patre & spiritu sancto in unitate deita-
tis, & in trinitate unitatis in secula seculorum, Amen.

In finem canticum psalmi resurrectio-
nis. LXV.

IUbilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius. Dicite deo quām ter-
ribilia sunt opera tua domine, in multitudine uirtutis tue mentientur tibi inimici tui. Omnis terra ador-
ret te Deus & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo.

Venite & uidete opera dei, terribilis in consilijs su-
per filios hominum. Qui conuertit mare in aridam,
in flumine pertransibunt pede ibi latabimur in ipso.

Qui dominatur in uirtute sua in æternum, oculi eius
super gentes respiciunt, qui exasperant non exaltentur
in semetipsis. Benedicte gentes deum nostrum, & au-
ditam facite uocem laudis eius. Qui posuit animam
meam ad uitam, & non dedit in cōmotionem pedes meos.
Quoniam probasti nos deus, igne nos examinasti
sicut examinatur argentum. Induxisti nos in laqueum,
posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homi-
nes super capita nostra. Transiūmus per ignē &
quam, & eduxisti nos in refrigerium. Introibo in domū
tuam in holocaustis, reddam tibi iusta mea, quæ distinxerunt

runt labia mea. Et locutum est os meū in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cū incenso arietum, offeram tibi boves cum hyrcis. Venite & audite & narrabo omnes qui timetis deum, quanta fecit anima meæ. Ad ipsum ore meo clamaui & exultaui sub lingua mea. Iniquitatem si afflexi in corde meo, non exaudiet dominus. Propterea exaudiuit deus & attendit uoci deprecationis meæ. Benedictus Deus qui non amouit orationem meam, & misericordiam suam à me.

COMMENTARIVM.

Iudeorum terra sola iubilabat deo, sed quia nunc oculi eius, id est, dei super gentes per Christum attendunt, non iam sola Iudæa iubilat deo, sed omnis terra deo psalmum dicit nomini eius, & dat gloriam laud eius, & dicit deo. Quia terribilia sunt opera tua in multitudine uirtutis tue, quibus te uerum deum dei filium declarasti, quando mentiti sunt inimici tui, dicentes: Nō es à deo, te demonia fugante, mortuos suscitante, leprosos mundante, paralyticos curante, mortuos suscitante, mare pedibus ambulante, uentis imperante. In hac multitudine uirtutis tue mentiebantur tibi inimici tui, dicentes: Scimus quia à deo es, et non accipis personas hominum. Plus autem in multitudine uirtutis tue tunc mētiti sunt, quando dixerunt te furatum à discipulis, cum iam resurrexisses, & omnis terra, in cuius corde fueras, adorat te. Illi dicebant militibus mentimini, dicite eum furatum uobis dormientibus. Psalmus hic resurrectionem in titulo prænotat, nolite mentiri, si dormistis, non uidistis qui rapiuit corpus. Aut enim uidistis rapientes & non dormi-

sis, aut dormistis, & non uidistis, Quid mentimini? Magis uenite & uidete opera domini, ipse est enim iste qui conuertit mare in aridam, ut transiret patres uestris per siccum per medium mare. Ipse est qui diuisit fluuium ut transiret eum pedibus patres uestris. Magis letamini in unum omnes, quia ipse est qui dominatur in uirtute sua in eternum. Et quia oculi eius super gentes respiciunt. Vos Iudei gaudete, quod promissum patris uestris completer. Deus enim dixit Abrahe, In semine tuo haeredita bo omnes gentes. Quid eis inuidetis, & more solito dominii ad iracundiam prouocatis, ita ut dicat uobis: Quia auferetur a uobis regnum dei, & dabitur gentibus facientibus uoluntatem eius. Benedicte ergo gentes deum nostrum, & obedite uoci laudis eius. Hoc eccllesia in omnibus sequitur cum Apostolis & martyribus: Posuit, inquit animam meam ad uitam, & non dedit comoueri pedes meos, quando probasti nos deus, & examinasti igne passionum, sicut examinatur argentum. Induxisti in luceum, posuisti tribulationes in dorso nostro, & homines supra capita nostra, Tamen transiuius per ignem martyrij, & aquam baptismatis, & induxisti nos in refrigerium. Nam & in baptismo spiritu sancto & igne censiti sumus, quando intrauimus domum tuam in holocaustis, & reddidimus uota, que locutum est os nostrum in tribulatione nostra. Holocausta medullata offeram tibi. Holocausta sine medulla offerat deo, qui corde intans, corpore uideatur orare & psallere. Ego autem, inquit, medullata tibi offeram. Orabo spiritu, orabo, & mente, psallam spiritu, psallam et mente, offeram incensum arictu,

uiriliter repugnans zelo ouiu tuarum, aduersus omnem
hereticum offeram tibi boves cum preddico, brycos cum
imperium libidinis subiugo, uel iugulo. Venite et audite
quanta deus fecit animae meae, ut anima meam eriperet,
anima sua posuit: ut me a morte eriperet, morte accepit.
Si no credo te uerum deum, & iniquitate negantis uides esse
in corde meo, non me exaudias deus. Verum quia credo te
esse, ideo exaudisti me. Benedico te qui no amouisti precem
meam, nec misericordiam tuam a me, qui regnas cum pa-
tre et spiritu sancto per omnia secula seculorum, Amen.

In finem in hymnis psal. cantici David. LXVI.

DEUS misereatur nostri & benedicat nobis, illum
inet uultum suum super nos, & misereatur no-
stri. Ut cognoscamus in terra uiam tuam, & in
omnibus gentibus salutare tuum. Confiteatur tibi po-
puli deus, confiteantur tibi populi omnes. Letentur
& exultent gentes, quoniam iudicas populos in aequita-
te, & gentes in terra dirigis. Confiteantur tibi popu-
li deus; confiteantur tibi populi omnes, terra dedit fru-
ctum suum. Benedicat nos deus deus noster, benedicat
nos deus, & metuant eum omnes fines terrae.